

横浜高速鉄道(株)の平成 26 年度決算の概要

横浜高速鉄道株式会社（本社：横浜市中区、代表取締役社長：小松崎 隆）の平成 26 年度（第 27 期）決算がまとまりましたので、概要を発表いたします。

1. 決算の概要

平成 26 年度の旅客運輸収入はほぼ前期並みの 98 億 2 千 1 百万円となりましたが、営業収益全体としては前期比 6 千 7 百万円 (0.6%) 減少し、112 億 1 千万円となりました。一方、営業費は、修繕費等の減少がある一方、減価償却費、固定資産税等の増加により、前期比 3 千 8 百万円 (0.4%) 増加し、97 億 3 百万円となりました。この結果、営業利益は、前期比 1 億 6 百万円 (6.6%) 減少し、15 億 6 百万円となりました。

経常損益は、営業利益が減少したものの、支払利息が 1 億 4 千 3 百万円 (7.7%) 減少したこと等により、前期比 2 千 5 百万円改善し、3 億 1 千 7 百万円の経常損失となりました。

また、特別利益は補助金等で 1 億 7 千 1 百万円、特別損失は固定資産圧縮損等で 1 億 8 千 9 百万円を計上したことにより、当期純損失は、3 億 4 千万円となりました。

(単位：百万円)

項 目	平成 25 年度 (第 26 期)	平成 26 年度 (第 27 期)	増 減	
A 営業収益	11,277	11,210	△67	(△0.6%)
B 営業費	9,664	9,703	38	(0.4%)
C 営業利益 (A-B)	1,613	1,506	△106	(△6.6%)
D 営業外収益	2	2	0	(△26.2%)
E 営業外費用	1,959	1,826	△133	(△6.8%)
F 経常利益 (C+D-E)	△343	△317	25	(7.5%)
G 特別利益	796	171	△625	(△78.5%)
H 特別損失	13	189	176	(1331.6%)
I 法人税、住民税、事業税	48	4	△44	(△91.5%)
J 当期純利益 (F+G-H-I)	392	△340	△732	

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨て表示しております。

2. みなとみらい線（横浜駅←→元町・中華街駅）の利用人員

平成 26 年度は、70,816 千人（1 日平均 194,015 人）のお客様にご利用いただきました。前期は 70,047 千人（1 日平均 191,910 人）でしたので、1.1%増の 769 千人（1 日当たり 2,105 人）の増加となりました。

このうち、定期券利用者は、沿線への企業進出等が進み通勤旅客が順調に伸びたため、対前期比 3.2%の増加となりましたが、定期券以外の利用者は、大型商業施設のオープンやイベントの開催等が好調だった前期には届かず、0.6%の減少となりました。

◇各駅乗降人員

（単位：千人）

	横浜	新高島	みなとみらい	馬車道	日本大通り	元町・中華街
平成 25 年度	66,966	1,720	28,469	12,552	8,344	22,044
平成 26 年度	67,695	1,784	29,216	12,859	8,488	21,589

◇利用人員（上表の合計×1/2）

平成 25 年度 70,047 千人

平成 26 年度 70,816 千人

【参考】

◇1 日平均各駅乗降人員

（単位：人/日）

	横浜	新高島	みなとみらい	馬車道	日本大通り	元町・中華街
平成 25 年度	183,469	4,713	77,997	34,388	22,859	60,394
平成 26 年度	185,465	4,889	80,044	35,231	23,254	59,148

◇1 日平均利用人員（上表の合計×1/2）

平成 25 年度 191,910 人

平成 26 年度 194,015 人

以上

貸 借 対 照 表 (要 約)

(単位:千円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	前 期 H26.3.31	当 期 H27.3.31	増 減	科 目	前 期 H26.3.31	当 期 H27.3.31	増 減
流 動 資 産	3,990,306	3,074,890	△ 915,416	流 動 負 債	16,896,523	16,926,871	30,348
現金及び預金	1,713,265	492,242	△ 1,221,022	1年以内返済予定 長 期 借 入 金	9,071,805	9,937,221	865,416
未 収 運 賃	665,785	528,879	△ 136,905	1年以内返済予定 長 期 未 払 金	5,338,330	5,446,220	107,890
未 収 金	29,725	91,285	61,560	未 払 費 用	633,952	426,551	△ 207,401
有 価 証 券	1,300,000	1,560,000	260,000	そ の 他	1,852,435	1,116,878	△ 735,556
商 品	116	22	△ 93				
前 払 費 用	112,868	109,272	△ 3,596	固 定 負 債	169,681,514	165,754,260	△ 3,927,253
そ の 他	168,545	293,188	124,642	長 期 借 入 金	81,701,650	83,284,833	1,583,183
				長 期 未 払 金	84,427,162	78,934,397	△ 5,492,765
固 定 資 産	221,396,189	218,074,607	△ 3,321,581	そ の 他	3,552,700	3,535,029	△ 17,671
鉄 道 事 業							
固 定 資 産	218,279,658	217,713,024	△ 566,633	負 債 合 計	186,578,037	182,681,132	△ 3,896,905
有 形							
固 定 資 産	110,987,831	112,649,668	1,661,836	純 資 産 の 部			
無 形							
固 定 資 産	107,291,826	105,063,356	△ 2,228,470	株 主 資 本	38,808,457	38,468,365	△ 340,092
建 設 仮 勘 定	2,940,927	203,632	△ 2,737,294	資 本 金	50,719,000	50,719,000	—
投 資				利 益 剰 余 金	△ 11,910,542	△ 12,250,634	△ 340,092
そ の 他 の 資 産	175,603	157,950	△ 17,652				
				純 資 産 合 計	38,808,457	38,468,365	△ 340,092
資 産 合 計	225,386,495	221,149,497	△ 4,236,997	負 債 及 び 純 資 産 合 計	225,386,495	221,149,497	△ 4,236,997

(注) 記載金額は千円未満を切り捨て表示しております。

損 益 計 算 書 (要 約)

(単位:千円)

科 目	前 期 H25.4.1～H26.3.31	当 期 H26.4.1～H27.3.31	増 減
営 業 収 益	11,277,976	11,210,197	△ 67,778
旅 客 運 輸 収 入	9,826,381	9,821,737	△ 4,643
そ の 他 の 収 入	1,451,595	1,388,459	△ 63,135
営 業 費	9,664,965	9,703,816	38,851
運 送 費	3,773,214	3,709,313	△ 63,901
一 般 管 理 費	251,298	252,229	931
諸 税	391,569	426,587	35,018
減 価 償 却 費	5,248,882	5,315,685	66,802
鉄 道 事 業 営 業 利 益	1,613,011	1,506,381	△ 106,630
営 業 外 収 益	2,875	2,123	△ 752
受 取 利 息	462	321	△ 141
有 価 証 券 利 息	791	1,070	278
そ の 他	1,621	731	△ 889
営 業 外 費 用	1,959,458	1,826,321	△ 133,137
支 払 利 息	1,855,741	1,712,508	△ 143,233
借 入 手 数 料	103,716	113,812	10,095
そ の 他	0	0	0
経 常 利 益	△ 343,571	△ 317,816	25,754
特 別 利 益	796,905	171,195	△ 625,710
補 助 金 収 入	13,229	166,501	153,271
受 取 補 償 金	775,975	—	△ 775,975
固 定 資 産 受 贈 益	7,699	4,693	△ 3,005
特 別 損 失	13,229	189,400	176,170
固 定 資 産 圧 縮 損	13,229	166,501	153,271
そ の 他 特 別 損 失	—	22,899	22,899
税 引 前 当 期 純 利 益	440,104	△ 336,022	△ 776,126
法人税、住民税及び事業税	48,072	4,070	△ 44,002
当 期 純 利 益	392,032	△ 340,092	△ 732,124

(注)記載金額は千円未満を切り捨て表示しております。

